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År efter år rapporteras ungefär samma saker i media i samband med 
studentfirandet. Pressen på ungdomarna att köpa dyra studentmössor, 
nya kostymer och vackra klänningar är hög. Ska man vara med på alla 
delar av firandet så blir det många tusenlappar för varje student. För 
familjerna, som kanske ska ordna mottagning och köpa fina presenter 
utöver att stå för sitt barns övriga kostnader för firandet kan det bli 
väldigt mycket pengar. Förväntningarna är höga och ingen förälder 
missunnar sitt barn ett härligt studentfirande.  
 
Ändå är det sannolikt många som helt enkelt inte kan delta eftersom 
det kostar för mycket. Skillnaderna mellan de som kan lita på att det 
finns pengar till både bal med klänning/kostym och vacker bil till 
kortegen och studentmössa, nya ljusa kläder och en mottagning för 
släkt och vänner och de som vet att mycket av det där är en omöjlighet 
är enorm. Ekonomisk stress inför studenten kan också innebära sämre 
fokus på utbildningen eftersom fler jobbar extra för att få råd, istället 
för att studera på kvällar och helger.  

 
Studenten bör kunna vara en tid av lycka och framtidstro för alla 
studenter oavsett hur de ekonomiska förutsättningarna ser ut. Så är det 
inte nu. Studentkommittén och ansvarig personal inom gymnasiet och 
anpassat gymnasium gör nog sitt för att hitta lösningar men det finns 
mer att göra.  
 
Enligt en artikel på Aftonbladets hemsida görs olika bedömningar av de 
totala kostnaderna för studentfirandet i snitt per elev: 
 
”Hur mycket kostar studenten? 
Olika uppskattningar har gjorts kring var prislappen kan hamna – 
sajten Studentmottagning.se, som tjänar pengar på betallänkar till 
aktörer som säljer exempelvis studentskyltar, har bedömt att kostnaden 
ligger på mellan 13 000 och 17 000 kronor, medan Sveriges 
konsumenter uppskattat att priset kan landa på drygt 20 000 kronor.” 
 
Många studenter hittar förstås lösningar för att sänka sina kostnader. 
Att handla kläder och accessoarer second hand eller att låna av vänner 
eller familj är klokt på många sätt. Men även om man gör så riskerar 
kostnaderna att dra iväg. 
 
Det är dags att ta steget vidare och hitta lösningar för att alla studenter 
ska ha möjlighet att fira utan ekonomisk ångest. Ett sätt är att skolan 
erbjuder gratis studentmössor till alla genom samarbeten med det 
lokala näringslivet och samlad upphandling av mössor. Så har man gjort 
i Varberg. 
 
 
 

https://www.studentmottagningen.se/kostnad-student/
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/sormland/studenten-kan-kosta-20-000-kronor-sa-kan-du-tanka-for-att-spara
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/sormland/studenten-kan-kosta-20-000-kronor-sa-kan-du-tanka-for-att-spara
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Där har man också hittat ett sätt att gemensamt subventionera 
studenternas kostnad för balen kraftigt. I Katrineholm har kommunen 
gjort en upphandling av mössor och på så sätt fått ned priset kraftigt för 
de blivande studenterna.  
 
Det finns säkert fler kreativa exempel runt om i landet på hur man kan 
få ett studentfirande som handlar mer om gemenskap och framtidstro 
än om vem som har råd med den dyraste mössan och vem som inte har 
råd att vara med och fira. 

 
Därför föreslår vi: 
 

• Att Region Gotland tar initiativ till ett samarbete med det lokala 
näringslivet och civilsamhället kring ett prisvärt studentfirande 
för alla studenter. 
 

• Att Region Gotland själva eller i samarbete med andra ska 
undersöka möjligheten att erbjuda gratis studentmössor till de 
blivande studenterna. 

 
• Att Region Gotland själva eller i samarbete med andra ska 

undersöka möjligheten att kraftigt subventionera studentbalen 
för att alla studenter som vill ska kunna delta. 

 
• Att Region Gotland undersöker andra möjligheter och goda 

exempel i landet kring hur man kan sänka kostnaderna för de 
blivande studenterna i samband med studentfirandet. 

 
• Att alla dessa frågor utreds i nära dialog med blivande studenter 

för att firandet ska fokusera på det som är viktigt för 
studenterna. 
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